Instructions

Passwords and how to protect them is and forever will be a fundamental question. One of the ways

how to protect passwords is by using an application called a password manager. The follow-up

questions then are: How does the password manager protect stored passwords? Where are the

passwords stored? Moreover, how is the storage protected? This thesis aims to implement a plugin for

the KeePass password manager that provides means for storing the database in the cloud solution. In

addition, a second authentication factor will be used to protect the database.

1. Get familiar with applicable KeePass plugins.

2. Examine public cloud storage services in terms of secure storage.

3. Based on the previous research, propose a solution for safe storing of the KeePass passwords

database in the cloud.

4. Implement, test, and document your solution for the second factor secure storage.

5. Make a threat model and identify possible cybersecurity threats.
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Abstract

Research on the KeePass plugin base and most common cloud storage providers
showed that no combination of plugins or cloud providers creates a safe 2FA environ-
ment for the KeePass database. Therefore, several solutions were investigated. Re-
searched technologies consist of OTP tokens, Microsofts crypto libraries, such as CNG
or Windows Hello, and TPM 2.0. TPM was chosen for the solution proposal and later
for implementation out of all these candidates. Using TPM and an arbitrary cloud
provider, a cryptosystem was created and implemented into a working KeePass plu-
gin. This plugin was tested and documented, as well as a creation of a threat model
on this plugin, identifying possible cybersecurity threats.

Keywords password manager, KeePass plugin, cloud storage, multi-factor authen-
tication, cryptography

Abstrakt

Výzkum základny zásuvných modulů KeePass a nejběžnějších poskytovatelů cloudo-
vých úložišť ukázal, že žádná kombinace zásuvných modulů a poskytovatelů cloud-
ových úložišť nevytváří bezpečné, vícefaktorové prostředí pro databázi KeePass. Proto
bylo zkoumáno několik řešení. Zkoumané technologie se skládají z tokenů OTP, kryp-
tografických knihoven Microsoftu, jako je CNG nebo Windows Hello, a TPM 2.0.
Ze všech těchto kandidátů byl pro návrh řešení a později pro implementaci vybrán
čip TPM. Pomocí čipu TPM a námi zvoleného poskytovatele cloudových služeb byl
vytvořen kryptosystém, který byl implementován do funkčního zásuvného modulu
KeePass. Tento zásuvný modul byl testován, zdokumentován a podroben vytvoření
modelu hrozeb, který identifikuje možné kybernetické bezpečnostní hrozby.

Klíčová slova správce hesel, KeePass plugin, cloudové úložiště, vícefázové ověření,
kryptografie
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Introduction

Password Managers
The world we live in today is a fast-
moving, information-oriented roller coaster
that will take by storm anyone who is not
willing to adapt, improvise and eventually
overcome its intricate inner workings. Av-
erage person is often required to have some
piece of technology in their hands to oper-
ate normally. Chats with friends, phone
calls with relatives, and even vaccination
certificates are digitized. A lot of effort
has to be made to make these things reli-
able, user-friendly, and, most importantly,
secure. Cybersecurity is most certainly an
infinite topic to unravel, so this thesis aims
to cover only a narrow topic of password
management.

Most of us concluded that keeping our
PC password on a sticky note next to our
computer is not the best way of protect-
ing against unauthorized access. A better
solution is to keep our passwords memo-
rized, but we find it troublesome to re-
member complicated long strings of letters,
numbers, and other symbols. We, there-
fore, tend to make those passwords memo-
rable and predictable, which in turn makes
them less secure due to dictionary attacks.

One solution to this is to use software to
keep passwords in one place. This soft-
ware is called password manager, and there
is a variety to choose from.

One of the most commonly used pass-
word managers is KeePass. KeePass has
a vast community that is full of exten-
sions and plugins. However, none of these
plugins lets users use cloud storage with
some other form of secure storing – e.g.,
two-factor, for instance. Users can upload
KeePass database to the cloud manually
or automatically and add additional layers
of security to the password database. But
not with one single extension.

Aim

This thesis aims to create a KeePass plu-
gin which provides users with 2FA cloud
storage. A research of the current KeeP-
ass plugin base and cloud storage providers
will be conducted. Based on these find-
ings, a solution will be proposed and im-
plemented. Implementation will then be
tested and documented. Lastly, a threat
model will be made to identify possible cy-
bersecurity threats.

x

Chapter 1

KeePass

This chapter provides a small introduction to KeePass password manager as well
as a research on current cloud providers and the KeePass plugins related to a cloud
communication and a second-factor authentication.

1.1 About
KeePass is a password manager designed mainly for Windows operating system. Its
open-source platform allows more advanced users to inspect the source code and
implementation of cryptography mechanisms [1]. As opposed to, for instance, 1Pass-
word, Dashline, KeePass stores passwords in a database placed in a file system [2]. It
has many built-in features for importing and exporting [3], Auto-typing [4], and its
Built-in password generator.

Thanks to its open-source license, KeePass has an extensive plugin base ranging
from cosmetic changes to entirely new functionalities [3].

KeePass was created in 2003 by Dominik Reichl. This almost 24-years-old software
receives updates to this day. Historically, there are two versions of KeePass. The first
version (denoted as 1.x version) was written in C++. Around five years later, KeePass
2.00 released its alpha version this time; and, it was developed in C#. KeePass version
1 still receives occasional updates; however, based on edition comparison1, KeePass
version 2 offers more advantages.

1Full comparison can be found at: https://keepass.info/compare.html

1
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2 KeePass

1.2 Plugins
This chapter focuses on examining plugins related to OTP, TPM 2.0, or cloud syn-
chronization. Providing examples for each category and discussing their potential
uses and flaws.

1.2.1 Cloud storage plugins
KeePass plugins have a basic coverage for all the most popular cloud storage. Most
prominent are KeeAnywhere [5] provide more than five cloud services, and Keep-
assSync [6], with four online storage providers. For a more conservative selection, KP-
GoogleSync [7] and KeePassOneDriveSync [8] are direct implementations for Google
Drive API and Microsoft Graph API, respectively.

1.2.2 OTP plugins
Plugins allowing OTP can be divided into two categories. One category represents an
additional layer of security with OTP protection of the database. The other category
is a set of plugins that support storing OTP seeds within KeePass entry, ergo adding
no new layer of security. The first category consists only of one plugin, and that
is OtpKeyProv. Created by the KeePass creator [9], OtpKeyProv provides users with
another factor of authentication; possession. This possession is in the form of a seed –
more on OTP in the third chapter. Plugins from the second category, KeePassOTP,
KeeOtp2, and KeeTrayTOTP, are only for a generation of OTP tokens. The user
needs to supply a seed; plugins then generate the token. [10] [11] [12]

1.2.3 TPM plugins
Currently, KeePass plugin base does not have support for a TPM. The argument
can be made that implementing TPM compatibility is somewhat of a reinventing
the wheel2 since KeePass has a safe mechanisms for storing its passwords. The only
intriguing aspect of using TPM should include some other mechanism or principles
for it to be a viable option. More on this topic in the Viable options chapter. The
tenets of TPM are explained in the TPM chapter as well.

2KeePass already provides a solution for a safe password storing. Using TPM 2.0 can be only
thought of as a complementary service.

Chapter 2

Cloud storage

This chapter focuses on examining current cloud service providers and their ability
to offer a multi-factor authentication.

2.1 About
Cloud storage is a model of computer storage that allows storing digital data in,
mostly, off-premise servers. Users do not need to know what servers their data is stored
on or where the servers are physically located. Providers try to guarantee security
and accessibility. However, not always are these guarantees upheld. Sadly, cloud
leaks and security breaches are waiting to happen almost every day. Yahoo breach
in 2013, Facebook in 2019, and, more recently, LinkedIn in 2021 all faced the same
issue – sensitive data being exposed to the internet [13]. These issues were caused
by the providers themselves. When it comes to end-users, the protection of their
data is as strong as the password protecting their account. Many providers allow for
two-factor authentication. However, some have additional features.

2.2 Providers
One of the newer additions to cloud storage is a term coined by Microsoft; Personal
Vault. Microsoft’s could storage OneDrive has developed an additional feature to their
cloud, an obligatory second-factor authorization for accessing most sensitive data [14].
Upon logging in, the user gains access to cloud contents but to unlock the Personal
Vault, the user must comply with the second factor, in this case, possession. This idea,
however, is unparalleled in the competition. IDrive, Google Drive, and Dropbox are
still missing similar feature of a Personal Vault. The major disadvantage persisting to
the current day is a non-existent API for a Personal Vault1. This makes integration
for KeePass plugin practically impossible.

1The current Microsoft Graph API, which provides all OneDrive API calls, does not mention of
Personal Vault or any of its features.
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Chapter 3

Viable options

To achieve second-factor protection for a KeePass database in the cloud, users may
use the Personal Vault feature of OneDrive. However, this is not an ideal solution.

[…]

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Deleting the database with simple system calls can be easily reverted as there are
many software projects for retrieving deleted files, such as EaseUS Data Recovery or
Disk Drill.

5.1.7 Risk and Impact Analysis
A proposal of countermeasures that mitigate the threats will be made to finalize the
threat modeling.

The main objective, secure cloud storage, fails to protect the database only under
credential theft conditions. Be it a phishing attack or weak credentials, this risk is in
the hands of the user. It is paramount for users not to use weak passwords or, in case
of phishing, click suspicious links or reveal any personal information to an unverified
end.

For the second objective – compromisation of the operating system or local storage,
a secure deletion of the database should be implemented. One solution would be
the utilization of Sysinternals applications. Sysinternals is a set of utilities to help
users manage, troubleshoot, and diagnose Windows systems. One of those utilities
is SDelete. ”Using the defragmentation API, SDelete can determine precisely which
clusters on a disk are occupied by data belonging to compressed, sparse, and encrypted
files.” [50] [51]

This, however, becomes complicated when users use SSDs. SSDs make the process
of secure erasure much harder. The TRIM commands can be used; however, SSDs
essentially keep a record of the data due to wear-leveling process buffering. This
makes SSDs susceptible to many data recovery attacks. [52]

Chapter 6

Discussion and results

This chapter discusses and elaborates on found results of research and implemen-
tation.

6.1 Cloud findings
With the research done on the cloud platforms, it would be desirable for Microsoft
to release Personal Vault API. That way, users can use Microsoft 2FA services with
cloud storage.

As for other cloud providers, any implementation of Personal Vault would seem
like the next step in cloud security. Developing a secure folder for users with sensitive
documents is, in my opinion, time well invested.

6.2 Two-factor authentication
In terms of 2FA research, OTP tokens were initially focused on for their simplicity
in theory and implementation. It was only later discovered that a form of computing
power is imperatively needed for the server-side to use OTP properly. Ideas were
discussed on how to implement OTP without computing power.

For instance, the cloud storage could hold a part of the key (the second-factor
key). The user then must login into the cloud and combine this partial key with the
part they have, completing the key for 2FA. This seemed like a satisfactory solution;
however, TPM was chosen over the OTP.

6.3 TPM as 2FA
At the beginning of implementation, TCGs documentation on TPM 2.0 was harder to
understand as it is made in an abstract manner. The direct implementation of TCGs
TSS – TSS.MSR, even though adequately developed following the TCGs standard,
introduced yet another new layer of abstraction that needed to be understood. Their
implementation, however, is accompanied by a set of basic examples that created
a starting ground for the development.

The most significant milestone to overcome was to export the keyhandle correctly
in compliance with authorization sessions and the key hierarchy.
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Chapter 7

Conclusion

Although the KeePass plugin base is not small, its support for the second factor
is lacking. This plugin created a secure way of providing a safe cloud environment,
resilient to simple credential loss in combination with secure cloud storing.

First attempts to involve OTP tokens proved unsuccessful due to the fundamental
concepts of cloud storage. File systems alone can not provide any computing power
for validation. Any other cryptosystems created for a key exchange of sorts resulted
in either complication beyond the scopes of this thesis or loss of security altogether.
TPM technology was researched and later implemented as a solution to this issue.

As for the objectives of this thesis, the examination of the current state of the
KeePass plugin community was conducted and confirmed the lack of 2FA plugins.
Analysis of cloud storage providers revealed that only one provider (Onedrive) con-
siders the usage of 2FA within the cloud storage. The rest of examined providers rely
solely on password protection. The concept of secure cloud storage was constructed
with TPM 2.0 as a second authentication factor, encrypting the database and using
one of the cloud providers as storage. This proposal of the solution was later im-
plemented, tested, and documented. Lastly, a threat model was created, revealing
possible attack surfaces, and a proposition of the solution to these threats was also
made. With the last step, all the objectives of the thesis were successfully fulfilled.

Future work
Although the implementation and threat analysis proved to be successful endeavors,
much work needs to be done to meet the potential fully. Mainly in the three following
components.

Firstly, implementation of other cloud storage providers like Onedrive, Dropbox,
and others. Their APIs are available and should not need any wide changes in the
application.

Secondly, implementation of countermeasures described in threat analysis would
also be desirable, making the plugin less susceptible to user mistakes and other threats.

And lastly, as stated in previous chapters, the plugin remains to be tested on
actual TPM 2.0 rather than simulating it with, even though adequately developed
according to TCG standard, simulator binary provided by Microsoft Research Team.
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Appendix A

Acronyms

OTP One-time password
TOTP Time-based one-time password
HOTP HMAC-based one-time password

TPM Trusted Platform Module
HMAC Hash-based message authentication code

API Application programming interface
FAPI Feature API

ESAPI Enhanced System API
DPAPI Data Protection API

TCTI TPM Command Transmission Interface
TSS TPM2 Software Stack
2FA Two-factor authentication

CNG Cryptography API: Next Generation
CSP Cryptographic Service Provider
GCP Google Cloud Platform

TSS.MSR The TPM Software Stack from Microsoft Research
TCG Trusted Computing Group

NV Non-volatile
TRNG True random number generator

DLL Dynamic-link library
PASTA The Process for Attack Simulation and Threat Analysis
FLOPS Floating-point operations per second

RCE Remote code execution
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Contents of enclosed SD Card

dll
KeePassVault.dll............................................Plugin library
readme-dll.md.................Read-me describing installation of the plugin

sim
tss-sim.zip.............................Zip file containing Simulator binary

src
code ............................... Directory with source code of the project

KeePassVault...............Directory with source code for Visual Studio
readme-code.md..................Read-me describing project source code

thesis .............................. Directory with source code of the thesis
moisikon-bachelor-thesis.zip...............Source code the the thesis
readme-thesis.md.................Read-me describing thesis source code

text
moisikon-thesis.pdf............................Thesis text in PDF format

readme.md ......................... Short guide to contents of enclosed SD Card
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