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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je logicky členěna, všechny kapitoly jsou informačně bohaté. Práce rozsahem a
formou splňuje požadavky na závěrečné práce. Student popisuje problematiku password
manageru KeePass a jeho spolupráci s cloudovými rešeními. Dále pak navrhuje plugin a
celý výsledek testuje.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Výsledkem je plugin napsaný v jazyce C#.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Práce popisuje danou problematiku a ukazuje možná řešení. Využitelnost vidím hlavně
jako návod pro zájemce u totu problematiku.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Původním záměrem práce bylo prozkoumat různá cloudová řešení a využít funkcionality
Personal Vault pro zabezpečení databáze hesel v cloudovém prostředí. Jelikož API této
funkcionality nebylo dostuopné, musel se autor vypořádat z mnohými předkážkami a
došel k řešení zabezpečení databáze na cloudovém úložisti. Bohužel toto student
zapomněl explicitně zachytit v textu práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
5. Aktivita studenta
6. Samostatnost studenta

Celkové hodnocení
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Aktivita studenta
Samostatnost studenta
Celkové hodnocení